
 MATO GROSSO DO SUL                                Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Navirai            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

PODER EXECUTIVO                                                                                                                     

  GABINETE DO PREFEITO                                            3.628.440,00                        1.226.585,04      4.855.025,04

  GERENCIA DE ADMINISTRACAO                                       2.983.520,00                        4.727.358,96      7.710.878,96

  GERENCIA DE FINANCAS                                            1.586.240,00        726.000,00      2.373.765,20      4.686.005,20

  GERENCIA DE OBRAS                                               5.182.800,00                        1.139.518,24      6.322.318,24

  GERENCIA DE EDUCACAO E CULTURA                                  9.425.680,00                       13.779.678,00     23.205.358,00

  GERENCIA DE SAUDE                                                                                           1,04              1,04

  GERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                              1,04              1,04

  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                             891.573,92                          327.946,08      1.219.520,00

  GERENCIA DO MEIO AMBIENTE                                       1.277.528,00                        1.762.119,52      3.039.647,52

  GERENCIA DE RECEITA                                             2.160.301,00                          450.903,00      2.611.204,00

  GERENCIA DE ORCAMENTO E CONTABILIDADE                             285.000,00                          241.523,20        526.523,20

  GERENCIA DE ESPORTES E LAZER                                      612.400,00                          507.041,04      1.119.441,04

  GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO                                   9.994,00                                5,00          9.999,00

  GERENCIA DE SERVICOS PUBLICOS                                   7.087.600,00                        8.550.118,32     15.637.718,32

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   

  CAMARA MUNICIPAL                                                5.575.200,00                        1.333.600,00      6.908.800,00

FDO MUN.DESENV.EDUCACAO BASICA-FUMDEB                                                                                               

  FUMDEB                                                         29.703.040,00                          900.482,00     30.603.522,00

FUNDOS ESPECIAIS                                                                                                                    

  FDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL                                                                  436.720,00        436.720,00

  F.M.DIREITOS PESSOAS PORTADORAS DEFICIEN                                                               32.968,00         32.968,00

  FDO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                                          45.002,00         45.002,00

  FDO MUN. DO MEIO AMBIENTE                                                                              46.488,00         46.488,00

  FDO MUN. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL                                                              1.050.202,00      1.050.202,00

  FUNDO MUNICIPAL DIREITO DIFUSOS - PROCON                          222.248,00                           52.104,00        274.352,00

FUNDACAO ADM. INDIRETA                                                                                                              

  FUNDACAO DE CULTURA                                                                                 1.061.281,04      1.061.281,04

PREVIDENCIA SERVID PUBL.MUNICIPAIS                                                                                                  

  NAVIRAIPREV                                                    13.370.000,00                        4.062.002,00     17.432.002,00

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                      

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                       32.251.242,00                       19.745.296,00     51.996.538,00

FMAS - FDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

  FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS                        3.457.240,00                        2.253.731,84      5.710.971,84

FMCA - FDO MUN. CRIANCA E ADOLESCENTE                                                                                               

  FDO MUN.CRIANCA E ADOLESCENTE                                                                          50.809,44         50.809,44

                                                                                                                                    

                        Total ..........                        119.710.046,92        726.000,00     66.157.250,00    186.593.296,92



 MATO GROSSO DO SUL                                Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Navirai            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

PODER EXECUTIVO                                                                                                                     

  GABINETE DO PREFEITO                                              112.804,00                                            112.804,00

  GERENCIA DE ADMINISTRACAO                                         289.121,04                                            289.121,04

  GERENCIA DE FINANCAS                                               60.016,00                        2.550.000,00      2.610.016,00

  GERENCIA DE OBRAS                                               9.677.681,76                                          9.677.681,76

  GERENCIA DE EDUCACAO E CULTURA                                    889.664,00                                            889.664,00

  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                             280.480,00                                            280.480,00

  GERENCIA DO MEIO AMBIENTE                                         260.004,16                                            260.004,16

  GERENCIA DE RECEITA                                                56.087,12                                             56.087,12

  GERENCIA DE ORCAMENTO E CONTABILIDADE                              19.171,20                                             19.171,20

  GERENCIA DE ESPORTES E LAZER                                       15.200,00                                             15.200,00

  GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO                                       1,00                                                  1,00

  GERENCIA DE SERVICOS PUBLICOS                                     835.397,00                                            835.397,00

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   

  CAMARA MUNICIPAL                                                   95.000,00                                             95.000,00

FDO MUN.DESENV.EDUCACAO BASICA-FUMDEB                                                                                               

  FUMDEB                                                             14.561,00                                             14.561,00

FUNDOS ESPECIAIS                                                                                                                    

  FDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL                               81.200,00                                             81.200,00

  F.M.DIREITOS PESSOAS PORTADORAS DEFICIEN                              520,00                                                520,00

  FDO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                       5.003,00                                              5.003,00

  FDO MUN. DO MEIO AMBIENTE                                          52.000,00                                             52.000,00

  FDO MUN. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL                             68.641,00                                             68.641,00

  FUNDO MUNICIPAL DIREITO DIFUSOS - PROCON                           75.648,00                                             75.648,00

FUNDACAO ADM. INDIRETA                                                                                                              

  FUNDACAO DE CULTURA                                               169.518,96                                            169.518,96

PREVIDENCIA SERVID PUBL.MUNICIPAIS                                                                                                  

  NAVIRAIPREV                                                       890.000,00                                            890.000,00

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                      

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        2.965.043,00                                          2.965.043,00

FMAS - FDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

  FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS                           81.698,00                                             81.698,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         16.994.460,24              0,00      2.550.000,00     19.544.460,24



 MATO GROSSO DO SUL                                Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Navirai            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

PODER EXECUTIVO                                                                                                                     

  GABINETE DO PREFEITO                                        4.855.025,04         112.804,00                           4.967.829,04

  GERENCIA DE ADMINISTRACAO                                   7.710.878,96         289.121,04                           8.000.000,00

  GERENCIA DE FINANCAS                                        4.686.005,20       2.610.016,00                           7.296.021,20

  GERENCIA DE OBRAS                                           6.322.318,24       9.677.681,76                          16.000.000,00

  GERENCIA DE EDUCACAO E CULTURA                             23.205.358,00         889.664,00                          24.095.022,00

  GERENCIA DE SAUDE                                                   1,04                                                      1,04

  GERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                      1,04                                                      1,04

  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                       1.219.520,00         280.480,00                           1.500.000,00

  GERENCIA DO MEIO AMBIENTE                                   3.039.647,52         260.004,16                           3.299.651,68

  GERENCIA DE RECEITA                                         2.611.204,00          56.087,12                           2.667.291,12

  GERENCIA DE ORCAMENTO E CONTABILIDADE                         526.523,20          19.171,20                             545.694,40

  GERENCIA DE ESPORTES E LAZER                                1.119.441,04          15.200,00                           1.134.641,04

  GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO                               9.999,00               1,00                              10.000,00

  GERENCIA DE SERVICOS PUBLICOS                              15.637.718,32         835.397,00                          16.473.115,32

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             500.000,00          500.000,00

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   

  CAMARA MUNICIPAL                                            6.908.800,00          95.000,00                           7.003.800,00

FDO MUN.DESENV.EDUCACAO BASICA-FUMDEB                                                                                               

  FUMDEB                                                     30.603.522,00          14.561,00                          30.618.083,00

FUNDOS ESPECIAIS                                                                                                                    

  FDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL                          436.720,00          81.200,00                             517.920,00

  F.M.DIREITOS PESSOAS PORTADORAS DEFICIEN                       32.968,00             520,00                              33.488,00

  FDO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                  45.002,00           5.003,00                              50.005,00

  FDO MUN. DO MEIO AMBIENTE                                      46.488,00          52.000,00                              98.488,00

  FDO MUN. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL                      1.050.202,00          68.641,00                           1.118.843,00

  FUNDO MUNICIPAL DIREITO DIFUSOS - PROCON                      274.352,00          75.648,00                             350.000,00

FUNDACAO ADM. INDIRETA                                                                                                              

  FUNDACAO DE CULTURA                                         1.061.281,04         169.518,96                           1.230.800,00

PREVIDENCIA SERVID PUBL.MUNICIPAIS                                                                                                  

  NAVIRAIPREV                                                17.432.002,00         890.000,00       4.958.282,08       23.280.284,08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                      

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                   51.996.538,00       2.965.043,00                          54.961.581,00

FMAS - FDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

  FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS                    5.710.971,84          81.698,00                           5.792.669,84

FMCA - FDO MUN. CRIANCA E ADOLESCENTE                                                                                               

  FDO MUN.CRIANCA E ADOLESCENTE                                  50.809,44                                                 50.809,44

                                                                                                                                    

                        Total ..........                    186.593.296,92      19.544.460,24       5.458.282,08      211.596.039,24


